

Ofício Nº.56/2023

Cascavel – CE, 13 de novembro de 2023

Aos Entes Consorciados

Assunto: Encaminhamento do RREO 5º Bimestre de 2023

Vimos por meio deste, encaminhar o Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO) do Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada para Aterro de Resíduos Sólidos, atinente ao 5º Bimestre de 2023, obedecendo ao que dispõe a Instrução Normativa 03/2000 e especificações contidas no Manual dos Demonstrativos Fiscais - MDF da 13ª edição, aprovado pela Portaria 1447, de 14 de junho de 2022 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Informamos ainda, que efetuamos a publicação do referido relatório, conforme determina o art. 48 da Lei Complementar de nº.101/2000 no endereço eletrônico <https://www.amsa.ce.gov.br/>.

Atenciosamente,

TIAGO LUTIANI
OLIVEIRA
RIBEIRO:846612593
00

Assinado de forma
digital por TIAGO
LUTIANI OLIVEIRA
RIBEIRO:84661259300

Tiago Lutiani Oliveira Ribeiro
Presidente do COMARES

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA PARA ATERRO DE RESÍDUOS SÓLIDOS



RECEITA ARRECADADA - em R\$
Período : 01/01/2023 até 31/10/2023

RECEITA GERAL ARRECADADA - JANEIRO A JUNHO DE 2023		
CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA	TOTAL ARRECADADO	%
Receita de Remuneração de Depósitos Bancários	244.466,66	11,63%
UNIÃO - Transferências a Consórcio Público	-	0,00%
ESTADO - Transferências a Consórcio Público	-	0,00%
MUNICÍPIOS - Transferências a Consórcio Público	1.857.556,00	88,37%
ARACATI	401.911,20	19,12%
BEBERIBE	385.911,20	18,36%
CASCAVEL	369.911,20	17,60%
FORTIM	385.911,20	18,36%
PINDORETAMA	313.911,20	14,93%
Outras Receitas Correntes	-	0,00%
Total Geral das Transferencias	1.857.556,00	
Total Geral da Receita Arrecadada	2.102.022,66	
TOTAL GERAL	2.102.022,66	

TOTAL GERAL DOS RECURSOS EM 2023	RESUMO RECURSOS
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR - 31/12/2022	6.017.167,60
RENDIMENTOS BANCÁRIOS	244.466,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-
TRANSFERENCIAS CREDITADAS EM 2023	1.857.556,00
TOTAL GERAL DE 2023	8.119.190,26

CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EM 2023	
Remuneracão de Depósitos Bancários - Principal	244.466,66
Transferências de Municípios - Aracati	401.911,20
Transferências de Municípios - Beberibe	385.911,20
Transferências de Municípios - Cascavel	369.911,20
Transferências de Municípios - Fortim	385.911,20
Transferências de Municípios - Pindoretama	313.911,20
TOTAL ARRECADADO ATÉ O PERÍODO	2.102.022,66

Cascavel, 13 de novembro de 2023

Paulo Henrique Silva Coelho
Superintendente

MARIANO
RODRIGUES DE
HOLANDA:7442231
6320

Assinado de forma
digital por MARIANO
RODRIGUES DE
HOLANDA:74422316320

Caspe Serviços de Contabilidade Pública
Assessoria Contábil CRC-CE 00907/O-2



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA PARA ATERRO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
RREO - RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5º BIMESTRE DE 2023 (Movimento fechado no período de janeiro a outubro de 2023)
Período : 01/01/2023 até 31/10/2023
ANEXO III - DESPESA

ADENDO III - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS (Portaria SOF nº 8 de 4/2/2015 - ANEXO II da Lei Federal 4.320/64)

CONSORCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO JAGUARIBE - CONVALE	CONSOOLIDADO	Acarape	Aracoiaba	Aratuba	Barreira	Baturité	Outras Receitas	CPSMAR	
								100%	17,60%
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES	729.987,08	139.575,08	134.018,63	128.462,17	134.018,63	109.014,58	84.897,99	14,93%	11,63%
Especificação									
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	161.511,73	30.881,39	29.652,00	28.422,62	29.652,00	24.119,79	18.783,92		
3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado	-	-	-	-	-	-	-		
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil	126.834,44	24.251,01	23.285,59	22.320,16	23.285,59	18.941,16	14.750,93		
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais	34.677,29	6.630,37	6.366,42	6.102,46	6.366,42	5.178,63	4.032,99		
3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-		
3.1.90.94.00 Identização e Restituição Trabalhista	-	-	-	-	-	-	-		
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	568.475,35	108.693,70	104.366,62	100.039,55	104.366,62	84.894,79	66.114,07		
3.3.90.14.00 Diárias - Civil	2.420,56	462,82	444,39	425,97	444,39	361,48	281,51		
3.3.90.30.00 Material de Consumo	41.146,48	7.867,29	7.554,10	7.240,90	7.554,10	6.144,72	4.785,36		
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção	12.658,76	2.420,38	2.324,03	2.227,67	2.324,03	1.890,43	1.472,22		
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria	-	-	-	-	-	-	-		
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física	142.222,00	27.193,15	26.110,60	25.028,04	26.110,60	21.239,10	16.540,51		
3.3.90.37.00 Locação de Mão de Obra	-	-	-	-	-	-	-		
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica	334.019,96	63.865,33	61.322,86	58.780,40	61.322,86	49.881,77	38.846,75		
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação	31.616,70	6.045,18	5.804,52	5.563,87	5.804,52	4.721,56	3.677,04		
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas	-	-	-	-	-	-	-		
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores	4.390,89	839,55	806,13	772,70	806,13	655,73	510,66		
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL	2.406.771,90	460.179,90	441.860,24	423.540,57	441.860,24	359.421,75	279.909,20		
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS	2.406.771,90	460.179,90	441.860,24	423.540,57	441.860,24	359.421,75	279.909,20		
4.4.90.51.00 Obras e Instalações	2.398.951,90	458.684,70	440.424,56	422.164,42	440.424,56	358.253,93	278.999,73		
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente	7.820,00	1.495,20	1.435,68	1.376,15	1.435,68	1.167,82	909,47		
DESPESA ORÇAMENTÁRIA TOTAL	3.136.758,98	599.754,98	575.878,86	552.002,75	575.878,86	468.436,33	364.807,20		
RESTOS A PAGAR	-	-	-	-	-	-	-		
PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR	-	-	-	-	-	-	-		
TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO	3.136.758,98	599.754,98	575.878,86	552.002,75	575.878,86	468.436,33	364.807,20		

Cascavel, 13 de novembro de 2023

MARIANO
 RODRIGUES DE
 HOLANDA:744223
 16320
 Assinado de forma
 digital por MARIANO
 RODRIGUES DE
 HOLANDA:7442231632

Paulo Henrique Silva Coelho
 Superintendente

Caspe Serviços de Contabilidade Pública
 Assessoria Contábil CRC-CE 00907/O-2

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2023/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)		Até Bimestre (c)		
			% (b/a)	% (c/a)	% (b/a)	% (c/a)	
Receitas Orçamentárias							
Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	2.290.000,00	2.290.000,00	595.307,36	817.167,61	26,00	35,68	1.472.832,39
Receitas Correntes	2.290.000,00	2.290.000,00	595.307,36	817.167,61	26,00	35,68	1.472.832,39
Receita Patrimonial	10.000,00	10.000,00	49.307,36	97.167,61	493,07	971,68	-87.167,61
Valores Mobiliários	10.000,00	10.000,00	49.307,36	97.167,61	493,07	971,68	-87.167,61
Transferências Correntes	2.280.000,00	2.280.000,00	546.000,00	720.000,00	23,95	31,58	1.560.000,00
Transferências dos Municípios e de suas	2.280.000,00	2.280.000,00	546.000,00	720.000,00	23,95	31,58	1.560.000,00
Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SubTotal das Receitas (III) = (I + II)	2.290.000,00	2.290.000,00	595.307,36	817.167,61	26,00	35,68	1.472.832,39
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)							
SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV)	2.290.000,00	2.290.000,00	595.307,36	817.167,61	26,00	35,68	1.472.832,39
Déficit (VI)							
Total (VII) = (V + VI)	2.290.000,00	2.290.000,00	595.307,36	817.167,61	26,00	35,68	1.472.832,39
Saldos de Exercícios Anteriores							
Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS							
Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais							
Reabertura de Créditos Adicionais							
Despesas Orçamentárias							
Despesas Orçamentárias							
Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII)	2.290.000,00	2.290.000,00	990.891,65	980.756,03	1.299.108,35	1.309.243,97	976.873,20
Despesas Correntes	565.500,00	562.650,00	285.914,28	275.778,66	276.735,72	286.871,34	271.895,83
Pessoal e Encargos Sociais	109.000,00	108.100,00	54.022,55	54.022,55	54.077,45	54.077,45	54.022,55
Outras Despesas Correntes	456.500,00	454.550,00	231.891,73	221.756,11	222.658,27	232.793,89	217.873,28
Despesas de Capital	1.724.500,00	1.727.350,00	704.977,37	704.977,37	1.022.372,63	1.022.372,63	704.977,37
Investimentos	1.724.500,00	1.727.350,00	704.977,37	704.977,37	1.022.372,63	1.022.372,63	704.977,37
Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX)	2.290.000,00	2.290.000,00	990.891,65	980.756,03	1.299.108,35	1.309.243,97	976.873,20
Amortização da Div./Refinanciamento (XI)							
SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI)	2.290.000,00	2.290.000,00	990.891,65	980.756,03	1.299.108,35	1.309.243,97	976.873,20
Superávit (XIII)							
Total (XIV) = (XII + XIII)	2.290.000,00	2.290.000,00	990.891,65	980.756,03	1.299.108,35	1.309.243,97	976.873,20
Reserva do RPPS	0,00	0,00					

Em reais

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2023/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em reais

TIAGO LUTIANI
OLIVEIRA
RIBEIRO:8466125930 LUTIANI OLIVEIRA
0 RIBEIRO:84661259300

MARIANO
RODRIGUES DE
HOLANDA:74422316 RODRIGUES DE
320 HOLANDA:74422316320

Assinado de forma
digital por TIAGO

LUTIANI OLIVEIRA

RIBEIRO:8466125930

RIBEIRO:84661259300

Assinado de forma
digital por MARIANO

RODRIGUES DE

HOLANDA:74422316

RODRIGUES DE
HOLANDA:74422316320

TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO
Presidente

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E
EMPRESARIAL
Contador - CRC Contador

ANA LUCIA NOGUEIRA DA SILVA
Diretora Executiva

PAULO HENRIQUE SILVA COELHO
Superintendente

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2023/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas		Saldo(c) = (a-b)	Despesas Liquidadas		Saldo(e) = (a-d)	Insc. Restos a Pagar Não Processados (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)		
			(b / total b)	% (b / total b)		(d / total d)	% (d / total d)		
Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	2.290.000,00	2.290.000,00	509.161,31	990.891,65	1.299.108,35	517.426,80	980.756,03	1.309.243,97	
Gestão Ambiental	2.290.000,00	2.290.000,00	509.161,31	990.891,65	1.299.108,35	517.426,80	980.756,03	1.309.243,97	
Preservação e Conservação Ambiental	1.768.500,00	1.751.030,00	354.388,65	720.548,19	1.030.481,81	354.388,65	720.548,19	1.030.481,81	
Controle Ambiental	521.500,00	538.970,00	154.772,66	270.343,46	268.626,54	163.038,15	260.207,84	278.762,16	
Despesas (Intra-Orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total (III) (I + II)	2.290.000,00	2.290.000,00	509.161,31	990.891,65	1.299.108,35	517.426,80	980.756,03	1.309.243,97	

TIAGO LUTIANI
 OLIVEIRA
 RIBEIRO:84661259
 300

MARIANO
 RODRIGUES DE
 HOLANDA:74422316
 320

Assinado de forma digital por TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO:84661259300

Assinado de forma digital por MARIANO RODRIGUES DE HOLANDA:74422316320

TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO
 Presidente

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL
 Contador - CRC Contador

ANA LUCIA NOGUEIRA DA SILVA
 Diretora Executiva

PAULO HENRIQUE SILVA COELHO
 Superintendente